



**МІНІСТЕРСТВО РОЗВИТКУ ЕКОНОМІКИ, ТОРГІВЛІ
ТА СІЛЬСЬКОГО ГОСПОДАРСТВА УКРАЇНИ
(Мінекономіки)**

вул. М. Грушевського 12/2 м. Київ 01008 тел. (044) 253-93-94, факс (044) 253-63-71
Web: <http://www.me.gov.ua>, e-mail: mesopomy@me.gov.ua, код ЄДРПОУ 37508596

№ _____

На № _____ від _____

**Державна регуляторна
служба України**

*Щодо погодження
проекту постанови*

Мінекономіки надсилає на погодження проект постанови Кабінету Міністрів України “Про внесення змін до Порядку видачі дозволів на виконання робіт підвищеної небезпеки та на експлуатацію (застосування) машин, механізмів, устаткування підвищеної небезпеки” (далі – проект постанови), підготовлений на виконання пункту 37 плану заходів щодо дерегуляції господарської діяльності та покращення бізнес-клімату, затвердженого розпорядженням Кабінету Міністрів України від 04.12.2019 № 1413-р.

Ураховуючи, що зазначений проект постанови планується винести на найближче дерегуляційне засідання Кабінету Міністрів України, просимо розглянути та погодити його в найкоротший строк.

Додаток: проект постанови на 8 арк.;
пояснювальна записка до проекту постанови на 5 арк.;
порівняльна таблиця до проекту постанови на 16 арк.;
аналіз регуляторного впливу до проекту постанови на 9 арк.;
копія оприлюдненого повідомлення про оприлюднення проекту постанови на 1 арк.

Міністр

Тимофій МИЛОВАНОВ





КАБІНЕТ МІНІСТРІВ УКРАЇНИ

ПОСТАНОВА

від

2020 р. №

Київ

Про внесення змін до Порядку видачі дозволів на виконання робіт підвищеної небезпеки та на експлуатацію (застосування) машин, механізмів, устаткування підвищеної небезпеки

Кабінет Міністрів України **п о с т а н о в л я є**:

1. Внести до Порядку видачі дозволів на виконання робіт підвищеної небезпеки та на експлуатацію (застосування) машин, механізмів, устаткування підвищеної небезпеки, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 26 жовтня 2011 р. № 1107 (Офіційний вісник України, 2011 р., № 84, ст. 3077; 2012 р., № 77, ст. 3117; 2018 р., № 15, ст. 509; 2019 р., № 34, ст. 1205) зміни, що додаються.

2. Установити, що дозволи на виконання робіт підвищеної небезпеки та на експлуатацію (застосування) машин, механізмів, устаткування підвищеної небезпеки видані до набрання чинності цієї постанови, є дійсними до закінчення їх строку.

Прем'єр-міністр України

О. ГОНЧАРУК

ЗАТВЕРДЖЕНО
постановою Кабінету Міністрів України
від 2020 р. №

ЗМІНИ,
що вносяться до постанови Кабінету Міністрів України
від 26 жовтня 2011 р. № 1107

1. У Порядку видачі дозволів на виконання робіт підвищеної небезпеки та на експлуатацію (застосування) машин, механізмів, устаткування підвищеної небезпеки, затвердженому зазначеною постановою:

1) пункт 7 викласти в такій редакції:

“7. Дозвіл на виконання робіт підвищеної небезпеки, що зазначені у додатку 2 та на експлуатацію (застосування) машин, механізмів, устаткування підвищеної небезпеки, що зазначені у додатку 3 видається територіальним органом Держпраці за місцем державної реєстрації юридичної особи або фізичної особи - підприємця.”.

2) пункт 9 викласти в такій редакції:

“9. Для одержання дозволу роботодавець, виробник або постачальник подає особисто, через уповноважену ним особу або надсилає поштою до територіального органу Держпраці або адміністратора центру надання адміністративних послуг в паперовій формі або в електронній формі через Єдиний державний веб-портал електронних послуг, у тому числі через інтегровану з ним інформаційну систему Держпраці, заяву за формою згідно з додатком 4, до якої додається:

на виконання робіт підвищеної небезпеки - висновок експертизи стану охорони праці та безпеки промислового виробництва суб'єкта господарювання під час виконання робіт підвищеної небезпеки;

на експлуатацію машин, механізмів, устаткування підвищеної небезпеки - висновок експертизи стану охорони праці та безпеки промислового виробництва суб'єкта господарювання під час експлуатації машин, механізмів, устаткування підвищеної небезпеки;

на застосування машин, механізмів, устаткування підвищеної небезпеки - висновок експертизи щодо відповідності машин, механізмів, устаткування підвищеної небезпеки вимогам законодавства з питань охорони праці та промислової безпеки.

Забороняється вимагати для одержання дозволу документи, не передбачені законом.”.

3) пункт 15 викласти в такій редакції:

“15. Строк дії дозволу на виконання робіт підвищеної небезпеки або на експлуатацію машин, механізмів та устаткування підвищеної небезпеки становить п'ять років.

Строк дії дозволу на виконання робіт підвищеної небезпеки зазначених у додатку 2 та на експлуатацію машин, механізмів, устаткування підвищеної небезпеки, зазначених у додатку 3 продовжується територіальним органом Держпраці.

У разі коли під час строку дії дозволу роботодавцем не порушено його умов, строк дії такого дозволу продовжується на наступні п'ять років на підставі заяви роботодавця, поданої не пізніше десяти робочих днів до останнього дня строку дії такого дозволу за формою згідно з додатком 5, та оригіналу дозволу, якщо він був виданий у паперовій формі.

Якщо під час строку дії дозволу роботодавцем порушено його умови, зокрема не дотримано вимог законодавства з питань охорони праці та промислової безпеки чи допущено виникнення аварій та/або пов'язаних з виробництвом нещасних випадків під час виконання робіт підвищеної небезпеки та/або експлуатації машин, механізмів, устаткування підвищеної небезпеки, зазначених у дозволі, строк дії такого дозволу продовжується на підставі зазначеної заяви, оригіналу дозволу і нового позитивного висновку експертизи стану охорони праці та безпеки промислового виробництва під час виконання зазначених у дозволі робіт підвищеної небезпеки та/або експлуатації машин, механізмів, устаткування підвищеної небезпеки.”.

5) пункт 21 викласти в такій редакції:

“21. Виконання робіт підвищеної небезпеки, що зазначені в додатку 6, експлуатація (застосування) машин, механізмів, устаткування підвищеної небезпеки, що зазначене в додатку 7, здійснюються роботодавцем, виробником або постачальником на підставі декларації відповідності матеріально-технічної бази вимогам законодавства з питань охорони праці.

Декларація за формою згідно з додатком 8 подається роботодавцем, виробником або постачальником не пізніше ніж за п'ять робочих днів до початку виконання робіт підвищеної небезпеки та експлуатації (застосування) машин, механізмів, устаткування підвищеної небезпеки.

Декларація подається особисто роботодавцем, виробником або постачальником, через уповноважену ним особу або надсилається поштою до територіального органу Держпраці або адміністратора центру надання адміністративних послуг в паперовій формі або в електронній формі через Єдиний державний веб-портал електронних послуг, у тому числі через інтегровану з ним інформаційну систему Держпраці.

При поданні декларації забороняється вимагати надання інших документів.

Найменування робіт підвищеної небезпеки, а також машин, механізмів, устаткування підвищеної небезпеки, відомості про які внесені до декларації, мають відповідати найменуванням зазначеним в додатках 6 та 7 до цього Порядку відповідно.

Територіальний орган Держпраці здійснює реєстрацію декларацій на безоплатній основі протягом п'яти робочих днів з дня їх отримання.

Відмова у реєстрації декларації не допускається.

У разі виявлення суб'єктом господарювання помилки у поданій декларації він має право протягом п'яти робочих днів після подання декларації надати територіальному органу Держпраці виправлені відомості.

Суб'єкт господарювання повідомляє територіальний орган Держпраці про зміну відомостей, вказаних у декларації, протягом п'яти робочих днів з дня настання таких змін.

Уповноважені територіальним органом Держпраці посадові особи протягом п'яти робочих днів з дня отримання виправлених відомостей, вносять зміни до реєстру.”.

2. Додатки 2-3, 6-7 до Порядку викласти в такій редакції:

„Додаток 2
до Порядку

ПЕРЕЛІК

видів робіт підвищеної небезпеки

1. Випробування машин, механізмів, устаткування підвищеної небезпеки, що зазначені у додатках 3 і 7 до Порядку видачі дозволів на виконання робіт підвищеної небезпеки та на експлуатацію (застосування) машин, механізмів, устаткування підвищеної небезпеки.

2. Технічне обслуговування машин, механізмів, устаткування підвищеної небезпеки, що зазначені у додатках 3 і 7 до Порядку видачі дозволів на виконання робіт підвищеної небезпеки та на експлуатацію (застосування) машин, механізмів, устаткування підвищеної небезпеки.

3. Виробництво (виготовлення), використання, переробка, розподіл, зберігання, транспортування, застосування, утилізація та знешкодження вибухопожежонебезпечних і небезпечних речовин 1 і 2 класу небезпеки, горючих рідин, маса яких дорівнює або перевищує значення нормативів порогових мас, які визначено постановою Кабінету Міністрів України від 11 липня 2002 р. № 956 "Про ідентифікацію та декларування безпеки об'єктів підвищеної небезпеки" (Офіційний вісник України, 2002 р., № 29, ст. 1357).

4. Вибухові роботи та роботи, пов'язані з використанням енергії вибуху.

5. Утилізація зброї, звичайних видів боєприпасів та виробів ракетної техніки.

6. Газонебезпечні роботи та роботи у вибухопожежонебезпечних зонах.

7. Спорудження магістральних газопроводів, нафтопроводів і продуктопроводів (нафтопродуктопроводів, аміакопроводів, етиленопроводів тощо), систем газопостачання природним та зрідженим газом.

8. Підземні та відкриті гірничі роботи.

Додаток 3
до Порядку

ПЕРЕЛІК

машин, механізмів, устаткування підвищеної небезпеки

1. Устаткування, пов'язане з виробництвом (виготовленням), використанням, переробкою, розподілом, зберіганням, транспортуванням, застосуванням, утилізацією чи знешкодженням вибухопожежонебезпечних і небезпечних речовин 1 та 2 класу небезпеки, маса яких дорівнює або перевищує нормативи порогових, що визначені постановою Кабінету Міністрів України від 11.07.2002 № 956 (Офіційний вісник України, 2002 р., № 29, ст. 1357).

2. Технологічне устаткування для утилізації зброї, боєприпасів та виробів ракетної техніки.

3. Гірничошахтне та гірничорятувальне устаткування та устаткування для видобутку, транспортування, дроблення, сортування та збагачення корисних копалин і огрудкування руд та концентратів у вугільній, гірничорудній, нерудній, металургійній та коксохімічній промисловостях.

4. Устаткування та технічні засоби для виготовлення, використання і транспортування вибухових матеріалів і виробів на їх основі, комплекси для їх переробки та зберігання.”

“Додаток 6
до Порядку

ПЕРЕЛІК

видів робіт підвищеної небезпеки, які виконуються на підставі декларації відповідності матеріально-технічної бази вимогам законодавства з питань охорони праці

1. Ремонт гідротехнічних споруд.
2. Виробництво піротехнічних виробів.
3. Роботи, що виконуються на висоті понад 1,3 метра.

4. Навчання з питань охорони праці працівників інших суб'єктів господарювання.

5. Роботи в колодязях, шурфах, траншеях, котлованах, бункерах, камерах, колекторах, замкнутому просторі (ємностях, боксах, топках, трубопроводах).

6. Земляні роботи, що виконуються на глибині понад 2 метри або в зоні розташування підземних комунікацій чи під водою.

7. Водолозні роботи.

8. Маркшейдерські роботи

9. Обстеження, ремонт і чищення димарів, повітропроводів.

10. Звалювання та розпилювання блоків природного каменю.

11. Роботи верхолазні та скелелазні.

12. Роботи в діючих електроустановках напругою понад 1000 В та в зонах дії струму високої частоти.

13. Експертиза стану охорони праці та безпеки промислового виробництва суб'єктів господарювання, які виконують роботи та/або експлуатують обладнання підвищеної небезпеки.

14. Заповнення, злив і ремонт балонів, контейнерів, цистерн та інших ємностей із стисненим, зрідженим, отруйним, вибухонебезпечним та інертним газом, їх зберігання.

15. Зварювальні роботи.

16. Технічний огляд, експертне обстеження (технічне діагностування) машин, механізмів, устаткування підвищеної небезпеки, що зазначені у додатках 3 і 7 до Порядку видачі дозволів на виконання робіт підвищеної небезпеки та на експлуатацію (застосування) машин, механізмів, устаткування підвищеної небезпеки.

17. Монтаж, демонтаж, налагодження, ремонт, реконструкція машин, механізмів, устаткування підвищеної небезпеки, що зазначені у додатках 3 і 7 до Порядку видачі дозволів на виконання робіт підвищеної небезпеки та на експлуатацію (застосування) машин, механізмів, устаткування підвищеної небезпеки.

18. Переробка нафти, вуглеводневих газів і конденсату.

19. Вироблення агломерату, коксу, розплавів чорних і кольорових металів, прокату, металевих труб і феросплавів.

20. Буріння та експлуатація свердловин під час геологічного вивчення і розробки родовищ корисних копалин.

21. Роботи, що виконуються за допомогою механічних підіймачів та будівельних підйомників.

22. Зведення, монтаж і демонтаж будинків, споруд, зміцнення їх аварійних частин.

23. Будівництво, ремонт, експлуатація та ліквідація підземних споруд, не пов'язаних з видобутком корисних копалин.

24. Лісосічні роботи, трелювання, транспортування та сплав лісу.

25. Газополум'яні роботи.

26. Роботи із збагачування корисних копалин.

Додаток 7
до Порядку

ПЕРЕЛІК

машин, механізмів, устаткування підвищеної небезпеки, що експлуатуються (застосовуються) на підставі декларації відповідності матеріально-технічної бази вимогам законодавства з питань охорони праці

1. Машини, механізми, устаткування для буріння, ремонту свердловин на суходолі і в акваторії моря.

2. Ковальсько-пресове устаткування

3. Атракціони підвищеної небезпеки (стаціонарні, пересувні та мобільні).

4. Технологічне устаткування та його елементи магістральних газопроводів, нафтопроводів, продуктопроводів (нафтопродуктопроводів, аміакопроводів, етиленопроводів), систем газопостачання природним і зрідженим газом суб'єктів господарювання та населених пунктів, систем промислового та міжпромислового збору нафти і газу, об'єктів нафтогазовидобувної промисловості, а також газовикористовуюче обладнання потужністю понад 0,1 МВт.

5. Технологічне устаткування хімічного, біохімічного, нафтохімічного, нафтогазопереробного, металургійного, коксохімічного, ливарного, хлор- та аміаковикористовуючих виробництв.

6. Обладнання та захисні системи, призначені для експлуатації (застосування) в потенційно вибухонебезпечному середовищі.

7. Устаткування напругою понад 1000 В (електричне устаткування електричних станцій та мереж; технологічне електрообладнання).

8. Парові та водогрійні котли теплопродуктивністю понад 0,1 МВт.

9. Трубопроводи пари та гарячої води з робочим тиском понад 0,05 МПа і температурою нагріву вище ніж 110 °С, посудин, що працюють під тиском понад 0,05 МПа, крім автомобільних газових балонів, що є ємностями для газового моторного палива.

10. Вантажопідіймальні крани і машини, ліфти, ескалатори, пасажирські конвеєри, підйомники та колиски для підймання працівників.

11. Пасажирські підвісні канатні дороги, фунікулери.

12. Технологічні транспортні засоби.”.



ПОЯСНЮВАЛЬНА ЗАПИСКА
до проекту постанови Кабінету Міністрів України
„Про внесення змін до Порядку видачі дозволів на виконання робіт
підвищеної небезпеки та на експлуатацію (застосування) машин,
механізмів, устаткування підвищеної небезпеки”

1. Резюме

Метою проекту акта є подальша дерегуляція господарської діяльності у сфері охорони праці, зменшення адміністративного тиску на суб'єктів господарювання при започаткуванні ведення господарської діяльності, скорочення адміністративних витрат суб'єктів господарювання на здійснення певних видів господарської діяльності та дій щодо провадження господарської діяльності шляхом оптимізації дозвільних процедур за рахунок зменшення категорій суб'єктів господарювання, яким необхідно отримувати дозвіл на виконання робіт підвищеної небезпеки та експлуатацію (застосування) машин, механізмів, устаткування підвищеної небезпеки та розширення категорій суб'єктів господарювання, які матимуть право на виконання робіт підвищеної небезпеки, експлуатацію (застосування) машин, механізмів, устаткування підвищеної небезпеки на підставі декларації відповідності матеріально-технічної бази роботодавця вимогам законодавства з питань охорони праці.

2. Проблема, яка потребує розв'язання

На сучасному етапі розвитку України одним з найважливіших і актуальніших залишається питання подальшої дерегуляції господарської діяльності, покращення державного регулювання господарських відносин, децентралізації послуг з видачі документів дозвільного характеру, наближення національного законодавства до стандартів ЄС.

Надмірна кількість дозвільних процедур у сфері господарської діяльності значно ускладнює умови ведення бізнесу, збільшує адміністративні витрати суб'єктів господарювання на здійснення певних видів господарської діяльності та дій щодо провадження господарської діяльності.

Застосування дозвільного документа в якості інструмента державного регулювання господарської діяльності є недостатньо виправданим і не завжди доцільним, адже наявність дозволу не гарантує мінімізації ризиків від здійснення певних дій щодо провадження господарської діяльності або видів господарської діяльності та потребує належного контролю за додержанням законодавства суб'єктом господарювання та своєчасного реагування на порушення.

При цьому слід зазначити, що в регулюванні більшості країн членів ЄС відсутнє застосування дозвільного принципу набуття права на виконання робіт підвищеної небезпеки та експлуатацію (застосування) машин, механізмів,

устаткування підвищеної небезпеки, а застосовується декларативний (повідомницький) принцип.

Зміни які пропонуються проектом акта необхідний крок, який дозволить перейти до застосування підходів країн членів ЄС.

3. Суть проекту акта

Проектом акта передбачається вдосконалити механізм застосування декларативного принципу на виконання робіт підвищеної небезпеки та експлуатацію (застосування) машин, механізмів, устаткування підвищеної небезпеки.

Разом з тим, проектом акта передбачається зменшити кількість категорій суб'єктів господарювання, яким необхідно отримувати дозвіл на виконання робіт підвищеної небезпеки та експлуатацію (застосування) машин, механізмів, устаткування підвищеної небезпеки та розширити категорії суб'єктів господарювання, які матимуть право на виконання робіт підвищеної небезпеки, експлуатацію (застосування) машин, механізмів, устаткування підвищеної небезпеки на підставі декларації відповідності матеріально-технічної бази роботодавця вимогам законодавства з питань охорони праці.

Види робіт та машин, механізмів, устаткування підвищеної небезпеки, пропонується перевести на декларування відповідності матеріально-технічної бази вимогам законодавства з питань охорони праці за результатами аналізу травматизму у суб'єктів, що не створюють значних ризиків, проведеного Мінсоцполітики (період за 9 місяців 2019 та 2018 років), яким видано відповідні дозволи.

При цьому, вся повнота наглядової функції Державної служби України з питань праці за дотриманням суб'єктами господарювання норм законодавства про охорону праці залишається незмінною.

Також, з метою децентралізації послуги з видачі дозволів на виконання робіт підвищеної небезпеки та враховуючи, що проектом передбачається перенесення робіт підвищеної небезпеки визначених у пункті 1 Додатку 2, дозволи на виконання яких видаються центральним апаратом Держпраці, до Додатку 6 (Перелік видів робіт підвищеної небезпеки, які виконуються на підставі декларації відповідності матеріально-технічної бази вимогам законодавства з охорони праці) і за центральним апаратом Держпраці залишається функція видачі дозволу на 1 вид робіт підвищеної небезпеки, а саме на випробування машин, механізмів, устаткування підвищеної небезпеки, що зазначені у додатках 3 і 7 до цього Порядку, доцільно право з видачі дозволу на зазначений вид робіт передати територіальним органам Держпраці.

Також, проектом акта пропонується встановити термін подання заяви на продовження строку дії дозволу.

4. Вплив на бюджет

Реалізація проекту акта не потребуватиме додаткових витрат з державного чи місцевих бюджетів.

5. Позиція заінтересованих сторін

Проект акта потребує погодження із Спільним представницьким органом сторони роботодавців на національному рівні, Спільним представницьким органом репрезентативних всеукраїнських об'єднань профспілок на національному рівні та Конфедерацією роботодавців України.

Прогноз впливу реалізації акта на ключові інтереси заінтересованих сторін додається.

Проект акта не стосується прав осіб з інвалідністю.

Проект акта не стосується питань функціонування місцевого самоврядування, прав та інтересів територіальних громад, місцевого та регіонального розвитку.

Проект акта не потребує погодження з регіонами, оскільки не стосується питання розвитку адміністративно-територіальних одиниць.

Проект акта не стосується прав осіб з інвалідністю, сфери наукової та науково-технічної діяльності, питань функціонування місцевого самоврядування, прав та інтересів територіальних громад, розвитку адміністративно-територіальних одиниць і не потребує погодження всеукраїнськими громадськими організаціями осіб з інвалідністю та їхніми спілками, Науковим комітетом Національної ради України з питань розвитку науки і технологій та уповноваженими представниками всеукраїнських асоціацій органів місцевого самоврядування чи відповідних органів місцевого самоврядування.

Для проведення консультацій з громадськістю та отримання пропозицій проект постанови розміщено на офіційному сайті Мінекономіки.

6. Прогноз впливу

Реалізація проекту акта не впливатиме на ринкове середовище, розвиток регіонів, ринок праці, екологію та навколишнє природне середовище.

Проект акта матиме позитивний вплив на забезпечення прав та інтересів суб'єктів господарювання в частині скорочення адміністративних витрат та поліпшення умов для ведення бізнесу, громадян і держави у частині покращення стану безпеки працівників.

7. Позиція заінтересованих органів

Проект акта потребує погодження з Державною службою України з питань праці, Державною службою України з надзвичайних ситуацій, Державною регуляторною службою, Державною службою України з питань безпечності харчових продуктів та захисті споживачів, Міністерством охорони здоров'я, Міністерством внутрішніх справ, Міністерством соціальної політики,

Міністерством енергетики та захисту довкілля, Міністерством розвитку громад та територій, Міністерством цифрової трансформації, Міністерством фінансів, Міністерством юстиції.

8. Ризики та обмеження

У проекті акта відсутні положення, що стосуються прав та свобод, гарантованих Конвенцією про захист прав людини і основоположних свобод, впливають на забезпечення рівних прав та можливостей жінок і чоловіків, містять ризики вчинення корупційних правопорушень та правопорушень, пов'язаних з корупцією, створюють підстави для дискримінації, стосуються інших ризиків та обмежень, які можуть виникнути під час реалізації акта.

9. Підстава розроблення проекту акта

Проект акта розроблено Міністерством розвитку економіки, торгівлі та сільського господарства на виконання пункту 37 плану заходів щодо дерегуляції господарської діяльності та покращення бізнес-клімату, затвердженого розпорядженням Кабінету Міністрів України від 04.12.2019 № 1413-р, відповідно до статті 21 Закону України „Про охорону праці” з метою подальшої дерегуляції господарської діяльності у сфері охорони праці та зменшення адміністративного тиску на суб'єктів господарювання при започаткуванні ведення господарської діяльності.

**Міністр розвитку економіки, торгівлі
та сільського господарства України**



Тимофій МИЛОВАНОВ

ПРОГНОЗ ВПЛИВУ
реалізації акта на ключові інтереси заінтересованих сторін

Проект акта спрямовано на оптимізацію дозвільних процедур за рахунок зменшення категорій суб'єктів господарювання, яким необхідно отримувати дозвіл на виконання робіт підвищеної небезпеки та експлуатацію (застосування) машин, механізмів, устаткування підвищеної небезпеки

Заінтересована сторона	Ключовий інтерес	Очікуваний (позитивний чи негативний) вплив на ключовий інтерес із зазначенням передбачуваної динаміки змін основних показників (у числовому або якісному вимірі)		Пояснення (чому саме реалізація акта призведе до очікуваного впливу)
		короткостроковий вплив (до року)	середньостроковий вплив (більше року)	
Працівники (або їх представники)	Підвищення рівня безпеки на робочих місцях та під час експлуатації (застосування) машин, механізмів, устаткування підвищеної небезпеки	позитивний	позитивний	Досягається шляхом взяття на себе роботодавцем зобов'язань щодо створення безпечних умов праці, шляхом подання декларації відповідності матеріально-технічної бази вимогам законодавства з питань охорони праці
Роботодавці	Спрощення умов започаткування ведення бізнесу.	позитивний	позитивний	Досягається шляхом скорочення переліку робіт підвищеної небезпеки та експлуатації (застосування) машин, механізмів, устаткування підвищеної небезпеки, для яких необхідно отримувати дозвіл
Держпраці	Зменшення адміністративного навантаження на робочі органи Держпраці	позитивний	позитивний	Вивільняється ресурс для здійснення нагляду (контролю) за дотриманням законодавства про працю

ПОРІВНЯЛЬНА ТАБЛИЦЯ

„Про внесення змін до Порядку видачі дозволів на виконання робіт підвищеної небезпеки та на експлуатацію (застосування) машин, механізмів, устаткування підвищеної небезпеки”

Зміст положення акта законодавства	Зміст відповідного положення проекту акта	Пояснення змін
7. Дозвіл видається: Держпраці - на виконання робіт підвищеної небезпеки, що зазначені у пункті 1 додатка 2; територіальним органом Держпраці - на виконання робіт підвищеної небезпеки, крім тих, що зазначені в абзаці другому цього пункту, та на експлуатацію (застосування) машин, механізмів, устаткування підвищеної небезпеки, що зазначені у додатку 3. При цьому дозвіл територіальним органом Держпраці видається за місцем державної реєстрації юридичної особи або фізичної особи - підприємця.	7. Дозвіл на виконання робіт підвищеної небезпеки, що зазначені у додатку 2 та на експлуатацію (застосування) машин, механізмів, устаткування підвищеної небезпеки, що зазначені у додатку 3 видається територіальним органом Держпраці за місцем державної реєстрації юридичної особи або фізичної особи - підприємця.	3 метою децентралізації послуги з видачі дозволів на виконання видів робіт підвищеної небезпеки та враховуючи, що проектом передбачається перенесення видів робіт підвищеної небезпеки визначених у пункті 1 Додатку 2, дозволи на виконання яких видаються центральним апаратом Держпраці, до Додатку 6 (Перелік видів робіт підвищеної небезпеки, які виконуються на підставі декларації відповідності матеріально-технічної бази вимогам законодавства з охорони праці) і за центральним апаратом Держпраці залишається функція видачі дозволу на 1 вид робіт підвищеної небезпеки, а саме на випробування машин, механізмів, устаткування підвищеної небезпеки, що зазначені у додатках 3 і 7 до цього Порядку, доцільно право з видачі дозволу на зазначений вид робіт передати територіальним органам Держпраці.

9. Для одержання дозволу, який видає: 1) територіальний орган Держпраці, роботодавець, виробник або поставачальник подає в паперовій формі особисто, через уповноважену ним особу, надсилає поштою або у випадках, передбачених законом, в електронній формі через Єдиний державний портал адміністративних послуг, у тому числі через інтегровані з ним інформаційні системи державних органів та органів місцевого самоврядування, адміністратору заяву за формою згідно з додатком 4, до якої додається:	9. Для одержання дозволу роботодавець, виробник або поставачальник подає особисто, через уповноважену ним особу або надсилає поштою до територіального органу Держпраці або адміністратора центру надання адміністративних послуг в паперовій формі або в електронній формі через Єдиний державний веб-портал електронних послуг, у тому числі через інтегровану з ним інформаційну систему Держпраці, заяву за формою згідно з додатком 4, до якої додається:	Враховуючи положення проекту щодо передачі функцій з видачі дозволів на виконання робіт підвищеної небезпеки з центрального апарату Держпраці до його територіальних органів у пункт 9 Порядку внесені відповідні редакційні правки. Також, з метою упорядкування термінології, назви висновків експертизи стану охорони праці та безпеки промислового виробництва приводяться у відповідність до назв, які застосовуються в законодавстві.
на виконання робіт підвищеної небезпеки - висновок експертизи стану охорони праці та безпеки промислового виробництва суб'єкта господарювання під час виконання заявлених робіт; на експлуатацію машин, механізмів, устаткування підвищеної небезпеки - висновок експертизи стану охорони праці та безпеки промислового виробництва суб'єкта господарювання під час експлуатації машин, механізмів, устаткування та їх відповідності вимогам законодавства з питань охорони праці та промислової безпеки; на застосування машин, механізмів, устаткування підвищеної небезпеки - висновок експертизи відповідності таких машин, механізмів, устаткування вимогам	на виконання робіт підвищеної небезпеки - висновок експертизи стану охорони праці та безпеки промислового виробництва суб'єкта господарювання під час виконання робіт підвищеної небезпеки; на експлуатацію машин, механізмів, устаткування підвищеної небезпеки - висновок експертизи стану охорони праці та безпеки промислового виробництва суб'єкта господарювання під час експлуатації машин, механізмів, устаткування підвищеної небезпеки; на застосування машин, механізмів, устаткування підвищеної небезпеки - висновок експертизи щодо відповідності машин, механізмів, устаткування підвищеної небезпеки вимогам	

законодавства з питань охорони праці та промислової безпеки; 2) Держпраці, роботодавець подає в паперовій формі особисто, через уповноважену ним особу, надсилає поштою або у випадках, передбачених законом, в електронній формі через Єдиний державний портал адміністративних послуг, у тому числі через інтегровані з ним інформаційні системи державних органів та органів місцевого самоврядування, заяву за формою згідно з <u>додатком 4</u>, до якої додається висновок експертизи стану охорони праці та безпеки промислового виробництва суб'єкта господарювання під час виконання заявлених робіт. Забороняється вимагати для одержання дозволу документи, не передбачені законом	законодавства з питань охорони праці та промислової безпеки. Забороняється вимагати для одержання дозволу документи, не передбачені законом.	
15. Строк дії дозволу на виконання робіт підвищеної безпеки або на експлуатацію машин, механізмів та устаткування підвищеної безпеки становить п'ять років. <i>Норма відсутня</i> Строк дії дозволу продовжується:	15. Строк дії дозволу на виконання робіт підвищеної безпеки або на експлуатацію машин, механізмів та устаткування підвищеної безпеки становить п'ять років. Строк дії дозволу на виконання робіт підвищеної безпеки зазначених у додатку 2 та на експлуатацію машин, механізмів, устаткування підвищеної безпеки, зазначених у додатку 3 продовжується територіальним органом Держпраці. У разі коли під час строку дії дозволу роботодавцем не порушено його умов, строк дії такого дозволу продовжується на	Враховуючи положення проекту щодо передачі функцій з видачі дозволів на виконання робіт підвищеної безпеки з центрального апарату Держпраці до його територіальних органів у пункт 15 Порядку внесені відповідні (уточнюючі) правки. Також, з метою однозначності застосування норм Порядку проектом пропонується встановити термін подання заяви на продовження строку дії дозволу.

Держпраці - на виконання робіт підвищеної небезпеки, зазначених у пункті 1 додатка 2; територіальним органом Держпраці - на виконання робіт підвищеної небезпеки, крім тих, що зазначені в абзаці третьому цього пункту, та на експлуатацію (застосування) машин, механізмів, устаткування підвищеної небезпеки, зазначених у додатку 3. У разі коли під час строку дії дозволу роботодавцем не порушено його умов, строк дії такого дозволу продовжується на наступні п'ять років на підставі заяви роботодавця, поданої за формою згідно з додатком 5, та оригіналу дозволу. Якщо під час строку дії дозволу роботодавцем порушено його умови, зокрема не дотримано вимог законодавства з питань охорони праці та допущено виникнення аварій та/або пов'язаних з виконанням нещасних випадків під час виконання робіт підвищеної небезпеки та/або експлуатації машин, механізмів, устаткування підвищеної небезпеки, зазначених у дозволі, строк дії такого дозволу продовжується на підставі зазначеної заяви, оригіналу дозволу і нового позитивного висновку експертизи стану охорони праці та безпеки промислового виробництва під час виконання зазначених у дозволі робіт підвищеної небезпеки та/або експлуатації машин, механізмів, устаткування підвищеної небезпеки.	Якщо під час строку дії дозволу роботодавцем порушено його умови, зокрема не дотримано вимог законодавства з питань охорони праці та промислової безпеки чи допущено виникнення аварій та/або пов'язаних з виробництвом нещасних випадків під час виконання робіт підвищеної небезпеки та/або експлуатації машин, механізмів, устаткування підвищеної небезпеки, зазначених у дозволі, строк дії такого дозволу продовжується на підставі зазначеної заяви, оригіналу дозволу і нового позитивного висновку експертизи стану охорони праці та безпеки промислового виробництва під час виконання зазначених у дозволі робіт підвищеної небезпеки та/або експлуатації машин, механізмів, устаткування підвищеної небезпеки.
--	---

небезпеки та/або експлуатації машин, механізмів, устаткування підвищеної небезпеки.		
21. Виконання робіт підвищеної небезпеки, що зазначені в додатку 6, експлуатація (застосування) машин, механізмів, устаткування підвищеної небезпеки, що зазначене в додатку 7, здійснюються роботодавцем на підставі декларації відповідності матеріально-технічної бази вимогам законодавства з питань охорони праці. Декларація за формою з додатком 8 подається суб'єктом господарювання (уповноваженим ним органом або особою): у паперовій формі особисто або поштою вправлінням - адміністратору; в електронній формі через портал електронних сервісів юридичних осіб, фізичних осіб - підприємців та громадських формувань, оформлена згідно з вимогами законів у сфері електронних документів, - дозвольному органу за своїм місцезнаходженням або у випадках, передбачених законом, за місцем провадження діяльності чи місцезнаходженням об'єкта не пізніше ніж за п'ять робочих днів до початку виконання робіт підвищеної небезпеки та експлуатації (застосування) машин, механізмів,	21. Виконання робіт підвищеної небезпеки, що зазначені в додатку 6, експлуатація (застосування) машин, механізмів, устаткування підвищеної небезпеки, що зазначене в додатку 7, здійснюються роботодавцем, виробником або постачальником на підставі декларації відповідності матеріально-технічної бази вимогам законодавства з питань охорони праці. Декларація за формою згідно з додатком 8 подається роботодавцем, виробником або постачальником не пізніше ніж за п'ять робочих днів до початку виконання робіт підвищеної небезпеки та експлуатації (застосування) машин, механізмів, устаткування підвищеної небезпеки. Декларація подається особисто роботодавцем, виробником або постачальником, через уповноважену ним особу або надсилається поштою до територіального органу Держпраці або адміністратора центру надання адміністративних послуг в паперовій формі або в електронній формі через Єдиний державний веб-портал електронних послуг, у тому числі через інтегровану з ним інформаційну систему Держпраці.	Запропонованими змінами пропонується вдосконалити механізм декларативного принципу відповідності матеріально-технічної бази вимогам законодавства з питань охорони праці на виконання робіт підвищеної небезпеки та експлуатацію (застосування) машин, механізмів, устаткування підвищеної небезпеки.

устаткування підвищеної небезпеки відповідно до Закону України "Про дозвільну систему у сфері господарської діяльності.

При поданні декларації забороняється вимагати надання інших документів.

Найменування робіт підвищеної небезпеки, а також машин, механізмів, устаткування підвищеної небезпеки, відомості про які внесені до декларації, мають відповідати найменуванням зазначеним в додатках 6 та 7 до цього Порядку відповідно.

Територіальний орган Держпраці здійснює реєстрацію декларацій на безоплатній основі протягом п'яти робочих днів з дня їх отримання.

Відмова у реєстрації декларації не допускається.

У разі виявлення суб'єктом господарювання помилки у поданій декларації він має право протягом п'яти робочих днів після подання декларації надати територіальному органу Держпраці виправлені відомості.

Суб'єкт господарювання повідомляє територіальний орган Держпраці про зміну відомостей, вказаних у декларації, протягом п'яти робочих днів з дня настання таких змін.

Уповноважені територіальним органом Держпраці посадові особи протягом п'яти робочих днів з дня отримання виправлених відомостей, вносять зміни до реєстру.

Додаток 2 до Порядку ПЕРЕЛІК видів робіт підвищеної небезпеки 1. Технічний огляд, випробування, експертне обстеження (технічне діагностування) машин, механізмів, устаткування підвищеної безпеки, що зазначені у додатках 3 і 7 до Порядку видачі дозволів на виконання робіт підвищеної безпеки та на експлуатацію (застосування) машин, механізмів, устаткування підвищеної безпеки. 2. Монтаж, демонтаж, налагодження, ремонт, технічне обслуговування, реконструкція машин, механізмів, устаткування підвищеної безпеки, що зазначені у додатках 3 і 7 до Порядку видачі дозволів на виконання робіт підвищеної безпеки та на експлуатацію (застосування) машин, механізмів, устаткування підвищеної безпеки. 3. Виробництво (виготовлення), використання, переробка, розподіл, зберігання, транспортування, застосування, утилізація та знешкодження вибухопожежонебезпечних і небезпечних речовин 1 і 2 класу безпеки, горючих рідин,	Додаток 2 до Порядку (в редакції постанови Кабінету Міністрів України від 2019 р. №) ПЕРЕЛІК видів робіт підвищеної безпеки 1. Випробування машин, механізмів, устаткування підвищеної безпеки, що зазначені у додатках 3 і 7 до Порядку видачі дозволів на виконання робіт підвищеної безпеки та на експлуатацію (застосування) машин, механізмів, устаткування підвищеної безпеки. 2. Технічне обслуговування машин, механізмів, устаткування підвищеної безпеки, що зазначені у додатках 3 і 7 до Порядку видачі дозволів на виконання робіт підвищеної безпеки та на експлуатацію (застосування) машин, механізмів, устаткування підвищеної безпеки. 3. Виробництво (виготовлення), використання, переробка, розподіл, зберігання, транспортування, застосування, утилізація та знешкодження вибухопожежонебезпечних і небезпечних речовин 1 і 2 класу безпеки, горючих рідин, маса яких дорівнює або перевищує значення	Запропонованими змінами у переліку видів робіт підвищеної безпеки, на які необхідно отримати дозвіл, передбачається залишити роботи підвищеної безпеки виконання яких створює значні ризики для життя та здоров'я працівників, зайнятих на цих роботах, відповідно до аналізу травматизму у суб'єктів господарювання, що не створюють значних ризиків, проведеного Мінсоцполітики (за період 9 місяців 2019 та 2018 років), яким видано відповідні дозволи. При цьому вся повнота наглядової функції Державної служби України з питань праці за дотриманням суб'єктами норм господарювання законодавства про охорону праці залишається незмінною.
--	---	---

маса яких дорівнює або перевищує значення нормативів порогових мас, які визначено постановою Кабінету Міністрів України від 11 липня 2002 р. № 956 "Про ідентифікацію та декларування безпеки об'єктів підвищеної небезпеки" 4. Вибухові роботи та роботи, пов'язані з використанням енергії вибуху. 5. Утилізація зброї, звичайних видів боєприпасів та виробів ракетної техніки. 6. Газонебезпечні роботи та роботи у вибухопожежонебезпечних зонах. 7. Переробка нафти, вуглеводневих газів і конденсату.	нормативів порогових мас, які визначено постановою Кабінету Міністрів України від 11 липня 2002 р. № 956 "Про ідентифікацію та декларування безпеки об'єктів підвищеної небезпеки" (Офіційний вісник України, 2002 р., № 29, ст. 1357). 4. Вибухові роботи та роботи, пов'язані з використанням енергії вибуху. 5. Утилізація зброї, звичайних видів боєприпасів та виробів ракетної техніки. 6. Газонебезпечні роботи та роботи у вибухопожежонебезпечних зонах. виключено...
8. Спорудження магістральних газопроводів, нафтопроводів і продуктопроводів (нафтопродуктопроводів, аміакопроводів, етиленопроводів тощо), систем газопостачання природним та зрідженим газом.	7. Спорудження магістральних газопроводів, нафтопроводів і продуктопроводів (нафтопродуктопроводів, аміакопроводів, етиленопроводів тощо), систем газопостачання природним та зрідженим газом. виключено...
9. Роботи з вироблення агломерату, коксу, рудяків чорних і кольорових металів, прокату, металевих труб і феросплавів. 10. Буріння, експлуатація та капітальний ремонт свердловин під час геологічного вивчення і розробки родовищ корисних копалин.	виключено... виключено...
11. Зановнення, злив і ремонт балонів, контейнерів, цистерн та інших ємностей із етиленом, зрідженим, отруйним, вибухо-небезпечним та інертним газом. 12. Підземні та відкриті гірничі роботи.	виключено... 8. Підземні та відкриті гірничі роботи. виключено...

13. Роботи, що виконуються за допомогою механічних підіймачів та будівельних підйомників. 14. Зведення, монтаж і демонтаж будинків, споруд, змінчення їх аварійних частин. 15. Будівництво, ремонт, експлуатація та ліквідація підземних споруд, не пов'язаних з видобутком корисних копалин. 16. Лісосічні роботи, трелевання, транспортування та елеваторування. 17. Газополум'яні роботи. 18. Роботи із збагачування корисних копалин.	виключено... виключено... виключено... виключено... виключено...	
Додаток 3 до Порядку ПЕРЕЛІК машин, механізмів, устаткування підвищеної безпеки 1. Устаткування, пов'язане з виробництвом (виговленням), використанням, переробкою, розподілом, зберіганням, транспортуванням, застосуванням, утилізацією чи знешкодженням вибухопожежонебезпечних і небезпечних речовин 1 і 2 класу безпеки, маса яких дорівнює або перевищує значення нормативів порогових мас, які визначено постановою Кабінету Міністрів України від 11 липня 2002	Додаток 3 до Порядку (в редакції постанови Кабінету Міністрів України від 2019 р. №) ПЕРЕЛІК машин, механізмів, устаткування підвищеної безпеки 1. Устаткування, пов'язане з виробництвом (виговленням), використанням, переробкою, розподілом, зберіганням, транспортуванням, застосуванням, утилізацією чи знешкодженням вибухопожежонебезпечних і небезпечних речовин 1 і 2 класу безпеки, маса яких дорівнює або перевищує значення нормативів порогових мас, які визначено постановою Кабінету Міністрів України від 11 липня 2002	Запропонованими змінами у переліку машин, механізмів, устаткування підвищеної безпеки, на які необхідно отримати дозвіл, передбачається залишити машини, механізми, устаткування підвищеної безпеки експлуатація яких створює значні ризики для життя та здоров'я працівників, які експлуатують машини, механізми, устаткування підвищеної безпеки, відповідно до аналізу

р. № 956 "Про ідентифікацію та декларування безпеки об'єктів підвищеної небезпеки" ... 2. Технологічне устаткування та його елементи магістральних газопроводів, газопроводів, нафтопроводів, продуктопроводів (нафтопродуктопроводів, амінокпроводів, етиленопроводів), систем газопостачання природним і зрідженим газом суб'єктів господарювання та населених пунктів, систем промислового та міжпромислового збору нафти і газу, об'єктів нафтогазовидобувної промисловості, а також газопристовочне обладнання потужністю понад 0,1 МВт.	р. № 956 "Про ідентифікацію та декларування безпеки об'єктів підвищеної небезпеки" (Офіційний вісник України, 2002 р., № 29, ст. 1357). виключено...	травматизму у суб'єктів господарювання, що не створюють значних ризиків, проведеного Мінсоцполітики (за період 9 місяців 2019 та 2018 років), яким видано відповідні дозволи. При цьому вся повнота наглядової функції Державної служби України з питань праці за дотриманням суб'єктами господарювання норм законодавства про охорону праці залишається незмінною.
3. Технологічне устаткування для утилізації зброї, звичайних видів боєприпасів та виробів ракетної техніки. 4. Гірничошахтне та гірничорігальне устаткування та устаткування для видобутку, транспортування, дроблення, сортування та збагачення корисних копалин і огрудування руд та концентратів у вугільній, гірничорудній, нерудній, металургійній та коксохімічній галузях промисловості. 5. Устаткування та технічні засоби для виготовлення, використання і транспортування вибухових матеріалів і виробів на їх основі, комплекси для їх переробки та зберігання.	2. Технологічне устаткування для утилізації зброї, боєприпасів та виробів ракетної техніки. 3. Гірничошахтне та гірничорігальне устаткування та устаткування для видобутку, транспортування, дроблення, сортування та збагачення корисних копалин і огрудування руд та концентратів у вугільній, гірничорудній, нерудній, металургійній та коксохімічній галузях промисловості. 4. Устаткування та технічні засоби для виготовлення, використання і транспортування вибухових матеріалів і виробів на їх основі, комплекси для їх переробки та зберігання. виключено...	
6. Технологічне устаткування для хімічної, біохімічної, нафтохімічної, нафтогазохімічної, металургійної, коксохімічної, ліварної, олійно-жирової, ефіроолейної, деревообробної, харчової,		

переробної та поліграфічної галузей промисловості, целюлозно-паперового, хлор- та аміаківикористовуючих виробництва, переробки пластмас, полімерних матеріалів і гумотехнічних виробів. 7. Обладнання та захисні системи, призначені для експлуатації (загосударування) в потенційно вибухонебезпечному середовищі. 8. Устаткування напругою понад 1000 В (електричне устаткування електричних станцій та мереж; технологічне електрообладнання). 9. Парові та водогрійні котли теплопродуктивністю понад 0,1 МВт. 10. Трубопроводи пари та гарячої води з робочим тиском понад 0,05 МПа і температурою нагріву вище ніж 110 °С, носудин, що працюють під тиском понад 0,05 МПа, крім автомобільних газових балонів, що є смієностями для газового моторного налива. 11. Вантажонідійманні крани і машини, ліфти, ескалатори, насаажирські конвесри, насаажирські підвієні канатні дороги, фунікулери, підйомники та колієжи для підіймання працівників.	ВИКЛЮЧЕНО... ВИКЛЮЧЕНО... ВИКЛЮЧЕНО... ВИКЛЮЧЕНО... ВИКЛЮЧЕНО...	
Додаток 6 до Порядку ПЕРЕЛІК видів робіт підвищеної безпеки, які виконуються на підставі декларації	Додаток 6 до Порядку (в редакції постанови Кабінету Міністрів України від 2019 р. №) ПЕРЕЛІК видів робіт підвищеної безпеки, які виконуються на підставі декларації	Запропонованими змінами деякі види робіт підвищеної безпеки, на які необхідно

відповідності матеріально-технічної бази вимогам законодавства з охорони праці 1. Радіолокаційний (дезиметричний) і піротехнічний контроль. 2. Виготовлення та виробування вантажозахоплюючих пристроїв (стропів, траверсів, грейферів, захватів). 3. Експлуатація і ремонт ведезбірних споруд. 4. Продавлювання тунельних конетрукцій під будинками, спорудами, магістралями і ведейминнами, крім земляних робіт, що виконуються на глибині понад 2 метри або в зоні розташування підземних комунікацій чи під водою. 5. Роботи із застосуванням піротехнічних виробів. 6. Роботи, що виконуються на висоті понад 1,3 метра. 7. Навчання з питань охорони праці працівників інших суб'єктів господарювання. 8. Роботи в колодязях, шурфах, траншеях, котлованах, бункерах, камерах, колекторах, замкнутому просторі (ємностях, боксах, топках, трубопроводах). 9. Земляні роботи, що виконуються на глибині понад 2 метри або в зоні розташування підземних комунікацій чи під водою. 10. Водозапірні роботи. 11. Маркшейдерські роботи	відповідності матеріально-технічної бази вимогам законодавства з охорони праці виключено... виключено... 1. Ремонт гідротехнічних споруд. виключено... 2. Виробництво піротехнічних виробів. 3. Роботи, що виконуються на висоті понад 1,3 метра. 4. Навчання з питань охорони праці працівників інших суб'єктів господарювання. 5. Роботи в колодязях, шурфах, траншеях, котлованах, бункерах, камерах, колекторах, замкнутому просторі (ємностях, боксах, топках, трубопроводах). 6. Земляні роботи, що виконуються на глибині понад 2 метри або в зоні розташування підземних комунікацій чи під водою. 7. Водозапірні роботи. 8. Маркшейдерські роботи 9. Обстеження, ремонт і чищення димарів, повітропроводів.	отримати дозвіл, пропонується перевести на декларування відповідності бази матеріально-технічної вимогам законодавства з питань охорони праці, за результатами аналізу травматизму у суб'єктів господарювання, що не створюють значних ризиків, проведеного Мінсоцполітики (за період 9 місяців 2019 та 2018 років), яким видано відповідні дозволи. При цьому вся повнота наглядової функції Державної служби України з питань праці за дотриманням суб'єктами господарювання норм законодавства про охорону праці залишається незмінною.
--	---	--

12. Обстеження, ремонт і чищення димарів, повітропроводів. 13. Звалювання та розпилювання блоків природного каменю. 14. Роботи верхолазні та скелелазні. 15. Роботи із збереження та переробки зерна. 16. Роботи в діючих електроустановках напругою понад 1000 В та в зонах дії струму високої частоти. 17. Експертиза стану охорони праці та безпеки промислового виробництва суб'єктів господарювання, які виконують роботи та/або експлуатують обладнання підвищеної небезпеки. 18. Зберігання балонів, контейнерів, цистерн та інших ємностей із стисненим, зрідженим, отруйним, інертним газом. 19. Зварювальні роботи.	10. Звалювання та розпилювання блоків природного каменю. 11. Роботи верхолазні та скелелазні. виключено... 12. Роботи в діючих електроустановках напругою понад 1000 В та в зонах дії струму високої частоти. 13. Експертиза стану охорони праці та безпеки промислового виробництва суб'єктів господарювання, які виконують роботи та/або експлуатують обладнання підвищеної небезпеки. 14. Заповнення, злив і ремонт балонів, контейнерів, цистерн та інших ємностей із стисненим, зрідженим, отруйним, вибухонебезпечним та інертним газом, їх зберігання. 15. Зварювальні роботи. 16. Технічний огляд, експертне обстеження (технічне діагностування) машин, механізмів, устаткування підвищеної небезпеки, що зазначені у додатках 3 і 7 до Порядку видачі дозволів на виконання робіт підвищеної небезпеки та на експлуатацію (застосування) машин, механізмів, устаткування підвищеної небезпеки. 17. Монтаж, демонтаж, налагодження, ремонт, реконструкція машин, механізмів, устаткування підвищеної небезпеки, що зазначені у додатках 3 і 7 до Порядку видачі дозволів на виконання робіт підвищеної небезпеки та на експлуатацію
---	--

	(застосування) машин, механізмів, устаткування підвищеної безпеки. 18. Переробка нафти, вуглеводневих газів і конденсату. 19. Вироблення агломерату, коксу, розплавів чорних і кольорових металів, прокату, металевих труб і феросплавів. 20. Буріння та експлуатація свердловин під час геологічного вивчення і розробки родовищ корисних копалин. 21. Роботи, що виконуються за допомогою механічних підіймачів та будівельних підйомників. 22. Зведення, монтаж і демонтаж будинків, споруд, зміцнення їх аварійних частин. 23. Будівництво, ремонт, експлуатація та ліквідація підземних споруд, не пов'язаних з видобутком корисних копалин. 24. Лісосічні роботи, трелювання, транспортування та сплав лісу. 25. Газополум'яні роботи. 26. Роботи із збагачування корисних копалин.
Додаток 7 до Порядку ПЕРЕЛІК	Додаток 7 до Порядку (в редакції постанови Кабінету Міністрів України від 2019 р. №) ПЕРЕЛІК Запропонованими змінами деякі види машин, механізмів,

машин, механізмів, устаткування підвищеної безпеки, що експлуатуються (застосовуються) на підставі декларації відповідності матеріально-технічної бази вимогам законодавства з питань охорони праці 1. Машини, механізми, устаткування для буріння, ремонту свердловин на суходолі і в акваторії моря.... 2. Технологічне обладнання з переробки природного каменю. 3. Ковальсько-пресове устаткування 4. Атракціони підвищеної безпеки (стаціонарні, пересувні та мобільні). 5. Технологічні транспортні засоби.	машин, механізмів, устаткування підвищеної безпеки, що експлуатуються (застосовуються) на підставі декларації відповідності матеріально-технічної бази вимогам законодавства з питань охорони праці 1. Машини, механізми, устаткування для буріння, ремонту свердловин на суходолі і в акваторії моря. виключено 2. Ковальсько-пресове устаткування 3. Атракціони підвищеної безпеки (стаціонарні, пересувні та мобільні). виключено 4. Технологічне устаткування та його елементи магістральних газопроводів, нафтопроводів, продуктопроводів (нафтопродуктопроводів, аміакпроводів, етиленопроводів), систем газопостачання природним і зрідженим газом суб'єктів господарювання та населених пунктів, систем промислового та міжпромислового збору нафти і газу, об'єктів нафтогазовидобувної промисловості, а також газовикористовуюче обладнання потужністю понад 0,1 МВт. 5. Технологічне устаткування хімічного, біохімічного, нафтохімічного, нафтогазопереробного, металургійного, коксохімічного, ливарного, хлор- та аміаквикористовуючих виробництв.	устаткування підвищеної безпеки, на які необхідно отримати дозвіл, пропонується перевести на декларування відповідності матеріально-технічної бази вимогам законодавства з питань охорони праці, за результатами аналізу травматизму у суб'єктів господарювання, що не створюють значних ризиків, проведеного Мінсоцполітики (за період 9 місяців 2019 та 2018 років), яким видано відповідні дозволи. При цьому вся повнота наглядової функції Державної служби України з питань праці за дотриманням суб'єктами господарювання норм законодавства про охорону праці залишається незмінною.
---	--	--

	6. Обладнання та захисні системи, призначені для експлуатації (застосування) в потенційно вибухонебезпечному середовищі. 7. Устаткування напругою понад 1000 В (електричне устаткування електричних станцій та мереж; технологічне електрообладнання). 8. Парові та водогрійні котли теплопродуктивністю понад 0,1 МВт. 9. Трубопроводи пари та гарячої води з робочим тиском понад 0,05 МПа і температурою нагріву вище ніж 110 °С, посудин, що працюють під тиском понад 0,05 МПа, крім автомобільних газових балонів, що є ємностями для газового моторного палива. 10. Вантажопідіймальні крани і машини, ліфти, ескалатори, пасажирські конвеєри, підйомники та коліски для підймання працівників. 11. Пасажирські підвісні канатні дороги, фунікулери. 12. Технологічні транспортні засоби.	
--	--	--

Міністр розвитку економіки, торгівлі
та сільського господарства України



Тимофій МИЛОВАНОВ

_____ 20__ р.

АНАЛІЗ РЕГУЛЯТОРНОГО ВПЛИВУ
до проекту постанови Кабінету Міністрів України
„Про внесення змін до Порядку видачі дозволів на виконання робіт
підвищеної небезпеки та на експлуатацію (застосування) машин,
механізмів, устаткування підвищеної небезпеки”

I. Визначення проблеми

Одним з основних принципів дозвільної системи у сфері господарської діяльності, встановлених Законом України «Про дозвільну систему у сфері господарської діяльності», є зменшення рівня державного регулювання господарської діяльності.

Шляхом внесення змін до постанови Кабінету Міністрів України від 26.10.2011 № 1107 „Про затвердження Порядку видачі дозволів на виконання робіт підвищеної небезпеки та на експлуатацію (застосування) машин, механізмів, устаткування підвищеної небезпеки” зменшиться кількість дозвільних документів у сфері охорони праці шляхом поширення застосування декларативного принципу. Перехід на декларативний принцип відбудеться внаслідок скорочення переліку робіт підвищеної небезпеки та переліку машин, механізмів, устаткування підвищеної небезпеки, на виконання (експлуатацію) яких необхідно отримувати дозвіл.

За період з 01.01.2019 по 01.09.2019 за даними Державної служби України з питань праці суб'єктам господарювання було видано близько 11550 дозволів на виконання робіт підвищеної небезпеки та на експлуатацію (застосування) машин, механізмів, устаткування підвищеної небезпеки, 13120 грн. витрат на рік у одного суб'єкта господарювання великого і середнього підприємництва.

Запропонованими змінами у переліку видів робіт підвищеної небезпеки та переліку машин, механізмів, устаткування підвищеної небезпеки, на які необхідно отримати дозвіл, передбачається залишити роботи підвищеної небезпеки та відповідно машини, механізми, устаткування підвищеної небезпеки експлуатація яких створює значні ризики для життя та здоров'я працівників, зайнятих на цих роботах чи які експлуатують машини, механізми, устаткування підвищеної небезпеки.

Натомість види робіт та машин, механізмів, устаткування, які за результатами аналізу травматизму у суб'єктів господарювання, що не створюють значних ризиків, проведеного Мінсоцполітики (за період 9 місяців 2019 та 2018 років), яким видано відповідні дозволи, пропонується перевести на декларування відповідності матеріально-технічної бази вимогам законодавства з питань охорони праці.

При цьому вся повнота наглядової функції Державної служби України з питань праці за дотриманням суб'єктами господарювання норм законодавства про охорону праці залишається незмінною.

Прогнозні показники результативності дії регуляторного акта:

- зменшення кількості дозволів на виконання робіт підвищеної небезпеки на 3300 одиниць;
- зменшення кількості дозволів на експлуатацію (застосування) машин, механізмів, устаткування підвищеної небезпеки на 4700 одиниць;
- збільшення кількості суб'єктів господарювання, які виконують роботи та експлуатують устаткування підвищеної небезпеки за декларативним принципом на 8000 одиниць.

Дія проекту акта поширюється на всіх суб'єктів господарювання великого та середнього бізнесу у кількості 14000 одиниць, що складає 95 % у загальній кількості суб'єктів господарювання, що підпадають під дію регулювання та на суб'єктів малого бізнесу у кількості 800 одиниць, що складає 5 % у загальній кількості суб'єктів господарювання, які в установленому порядку зобов'язані одержати дозволи на виконання робіт підвищеної небезпеки та на експлуатацію (застосування) машин, механізмів, устаткування підвищеної небезпеки.

Розширення переліку видів робіт підвищеної небезпеки та переліку машин, механізмів, устаткування підвищеної небезпеки, які можуть виконуватись (експлуатуватись) за декларативним принципом, призведе до поліпшення умов ведення бізнесу шляхом звуження сфери втручання дозвільних органів у господарські відносини та усунення зайвих обмежень у провадженні господарської діяльності.

Основні групи (підгрупи), на які проблема справляє вплив:

Групи (підгрупи)	Так	Ні
Громадяни	-	+
Держава	+	-
Суб'єкти господарювання,	+	-
у тому числі суб'єкти малого підприємництва	+	-

Проблема не може бути розв'язана за допомогою діючих регуляторних актів, оскільки процедура видачі, перелік видів робіт підвищеної небезпеки та перелік машин, механізмів, устаткування підвищеної небезпеки, на які необхідно отримати дозвіл, визначається саме цією постановою Кабінету Міністрів України.

II. Цілі державного регулювання

Ціллю проекту постанови є уніфікація та спрощення дозвільних процедур у сфері охорони праці, скорочення адміністративних витрат суб'єктів господарювання на здійснення певних видів господарської діяльності та дій щодо провадження господарської діяльності, розширення переліку видів робіт підвищеної небезпеки та переліку машин, механізмів, устаткування підвищеної небезпеки, які можуть виконуватись (експлуатуватись) за декларативним принципом.

Зменшення корупційних ризиків та підвищення рівня відповідальності суб'єктів господарювання щодо створення належних, безпечних і здорових умов праці, запобігання нещасним випадкам та професійним захворюванням.

III. Визначення та оцінка альтернативних способів досягнення цілей

Визначення альтернативних способів:

альтернативи було визначено за результатами:

- електронних пропозицій;
- звернень громадян, громадських організацій;

Вид альтернативи	Опис альтернативи
Альтернатива 1	Залишення існуючої ситуації без змін
Альтернатива 2	Внесення змін до постанови Кабінету Міністрів України від 26.10.2011 № 1107 „Про затвердження Порядку видачі дозволів на виконання робіт підвищеної небезпеки та на експлуатацію (застосування) машин, механізмів, устаткування підвищеної небезпеки ”

Оцінка вибраних альтернативних способів досягнення цілей:

Вид альтернативи	Вигоди	Витрати	
Оцінка впливу на сферу інтересів держави			
Альтернатива 1	Відсутні.	Додаткові витрати державного та місцевих бюджетів відсутні.	
Альтернатива 2	Дасть можливість розширити перелік видів робіт підвищеної небезпеки та перелік машин, механізмів, устаткування підвищеної небезпеки, які можуть виконуватись (експлуатуватись) за декларативним принципом.	Додаткові витрати державного та місцевих бюджетів, пов'язані із запровадженням наведеного проекту акту, відсутні.	
Оцінка впливу на сферу інтересів громадян			
Проект акта не стосується інтересів громадян			
Оцінка впливу на сферу інтересів суб'єктів господарювання			
Показник	Великі та середні	Малі та мікро	Разом
Кількість суб'єктів господарювання, що підпадають під дію регулювання, одиниць	14000*	800	14800
Питома вага групи у загальній кількості, відсотків	95%	5%	100%
** згідно даних 2019 року Інформаційної системи «Реєстр дозволів», з урахуванням збільшення переліку робіт та устаткування підвищеної небезпеки за декларативним принципом (http://dozvil.ndiop.kiev.ua/dozvil/search?issuing_permit=30)			
Вид альтернативи	Вигоди	Витрати	

Вид альтернативи	Вигоди	Витрати
Альтернатива 1	Вигоди відсутні.	Витрати суб'єктів господарювання на започаткування бізнесу з метою отримання дозволу на роботи підвищеної небезпеки та/або на експлуатацію (застосування) машин, механізмів, устаткування підвищеної небезпеки залишаться без змін.
Альтернатива 2	Зменшить перелік робіт підвищеної небезпеки та перелік машин, механізмів, устаткування підвищеної небезпеки, дозвіл на виконання (експлуатацію) яких необхідно отримати. Поліпшення умов ведення бізнесу шляхом усунення зайвих обмежень у провадженні господарської діяльності.	Зменшить витрати суб'єктів господарювання на започаткування бізнесу.

Сумарні витрати за альтернативами	Сума витрат, гривень	
	За перший рік	За п'ять років
Альтернатива 1. Сумарні витрати для суб'єктів господарювання великого і середнього підприємництва згідно з додатком 2 до Методики проведення аналізу впливу регуляторного акта (рядок 11 таблиці "Витрати на одного суб'єкта господарювання великого і середнього підприємництва, які виникають внаслідок дії регуляторного акта")	264400000	1322000000
Альтернатива 2. Сумарні витрати для суб'єктів господарювання великого і середнього підприємництва згідно з додатком 2 до Методики проведення аналізу впливу регуляторного акта (рядок 11 таблиці "Витрати на одного суб'єкта господарювання великого і середнього підприємництва, які виникають внаслідок дії регуляторного акта")	185220000	926100000

IV. Вибір найбільш оптимального альтернативного способу досягнення цілей

Рейтинг результативності (досягнення цілей під час вирішення проблеми)	Бал результативності (за чотирибальною системою оцінки)	Коментарі щодо присвоєння відповідного бала
Альтернатива 1	1	Проблема продовжує існувати. Затрати суб'єктів господарювання на започаткування бізнесу з метою отримання дозволу на роботи підвищеної небезпеки та/або на експлуатацію (застосування)

		машин, механізмів, устаткування підвищеної небезпеки залишаються без змін.
Альтернатива 2	3	Зменшиться перелік робіт підвищеної небезпеки та перелік машин, механізмів, устаткування підвищеної небезпеки на виконання (експлуатацію) яких необхідно отримати дозвіл.

Рейтинг результативності	Вигоди (підсумок)	Витрати (підсумок)	Обґрунтування відповідного місця альтернативи у рейтингу
Альтернатива 1	Вигоди відсутні.	Додаткових витрат не потребує.	Суб'єкту господарювання необхідно отримувати дозвіл на відповідні роботи.
Альтернатива 2	Забезпечить розширення переліку робіт підвищеної небезпеки та переліку машин, механізмів, устаткування підвищеної небезпеки на виконання (експлуатацію) яких необхідно подати декларацію відповідності матеріально-технічної бази вимогам законодавства з питань охорони праці	Додаткові витрати державного та місцевих бюджетів із запровадженням проекту акта відсутні.	Даний спосіб дозволяє поліпшити умови ведення бізнесу шляхом усунення обмежень у заочаткуванні та провадженні господарської діяльності.

V. Механізми та заходи, які забезпечать розв'язання визначеної проблеми

Основним завданням проекту є подальша дерегуляція господарської діяльності у сфері охорони праці, скорочення адміністративних витрат суб'єктів господарювання на здійснення певних видів господарської діяльності та дій щодо провадження господарської діяльності, зменшення переліку робіт підвищеної небезпеки та переліку машин, механізмів, устаткування підвищеної небезпеки на які необхідно було отримувати дозвіл, забезпечення розширення переліку робіт підвищеної небезпеки та переліку машин, механізмів, устаткування підвищеної небезпеки, які виконуватимуться на підставі декларації відповідності матеріально-технічної бази роботодавця вимогам законодавства з питань охорони праці.

Планується зменшення кількості дозволів на виконання робіт підвищеної небезпеки, які необхідно отримати суб'єктам господарювання на 3300 одиниць; зменшення кількості дозволів на експлуатацію (застосування) машин, механізмів, устаткування підвищеної небезпеки на 4700 одиниць.

Так, при впровадженні запропонованого у проекті регуляторного акта способу врегулювання існуючої проблеми, питома вага суб'єктів господарювання, що провадитимуть діяльність на підставі декларації, збільшиться, та становитиме близько 55% від загальної кількості суб'єктів господарювання на ринку.

Для впровадження цього регуляторного акта необхідно забезпечити інформування заінтересованих органів, соціальних партнерів та громадськості про його вимоги, зокрема, шляхом його розміщення на офіційному сайті Міністерства розвитку економіки, торгівлі та сільського господарства України.

VI. Оцінка виконання вимог регуляторного акта залежно від ресурсів, якими розпоряджаються органи виконавчої влади чи органи місцевого самоврядування, фізичні та юридичні особи, які повинні проваджувати або виконувати ці вимоги

Розрахунок витрат на виконання вимог регуляторного акта для органів виконавчої влади здійснено згідно з додатком 3 до Методики проведення аналізу впливу регуляторного акта.

VII. Обґрунтування запропонованого строку дії регуляторного акта

Пропонований регуляторний акт розрахований на довгострокову дію і набирає чинності з дня його офіційного опублікування. Строк дії акта постійно, з дня набрання чинності, враховуючи необхідність законодавчого регулювання у сфері діяльності, пов'язаної з роботами та машинами, механізмами, устаткуванням підвищеної небезпеки.

VIII. Визначення показників результативності дії регуляторного акта

Кількість суб'єктів господарювання, на яких поширюється дія акту.	Дія акта поширюється на всіх суб'єктів господарювання великого та середнього бізнесу у кількості 14000 одиниць, що складає 95 % у загальній кількості суб'єктів господарювання, що підпадають під дію регулювання та на суб'єктів малого бізнесу у кількості 800 одиниць, що складає 5 % у загальній кількості суб'єктів господарювання, які в установленому порядку зобов'язані отримати дозволи на виконання робіт підвищеної небезпеки та на експлуатацію (застосування) машин, механізмів, устаткування підвищеної небезпеки, а також з метою виконання робіт підвищеної небезпеки та експлуатації машин, механізмів, устаткування мають подати декларацію про відповідність матеріально-технічної бази вимогам законодавства з питань охорони праці.
Рівень поінформованості суб'єктів господарювання та/або фізичних осіб.	Високий. Проект постанови оприлюднено шляхом розміщення на офіційному сайті Міністерства розвитку економіки, торгівлі та сільського господарства України (www.me.gov.ua).
Розмір надходжень до державного та місцевого бюджетів і державних цільових	Додаткових витрат та надходжень не передбачено.

фондів

Значення прогнозних показників результативності дії регуляторного акта (у кількісному виразі):

Прогнозні показники результативності дії регуляторного акта	Кількісний показник (за рік)
Зменшення кількості дозволів на виконання робіт підвищеної небезпеки	3300
Зменшення кількості дозволів на експлуатацію (застосування) машин, механізмів, устаткування підвищеної небезпеки	4700
Збільшення кількості суб'єктів господарювання, які виконують роботи та експлуатують устаткування підвищеної небезпеки за декларативним принципом	8000

IX. Визначення заходів, за допомогою яких здійснюватиметься відстеження результативності дії регуляторного акта

Відстеження результативності регуляторного акта буде здійснюватися шляхом проведення базового, повторного та періодичних відстежень його результативності шляхом аналізу.

Базове відстеження результативності регуляторного акта здійснюється через 1 рік після набрання чинності цим регуляторним актом.

Повторне відстеження здійснюватиметься через 2 роки з дня набрання чинності цим регуляторним актом.

Періодичні відстеження здійснюватимуться раз на кожні три роки починаючи з дня закінчення заходів з повторного відстеження результативності цього акта.

ВИТРАТИ

на одного суб'єкта господарювання великого і середнього підприємництва, які виникають внаслідок дії регуляторного акта (згідно з додатком 2 до Методики проведення аналізу впливу регуляторного акта)

Альтернатива 1

Порядковий номер	Витрати на отримання адміністративних послуг	Планується з урахуванням прийняття проекту постанови	
		За перший рік	За п'ять років
1.	Витрати на підготовку пакету документів для отримання документа дозвільного характеру, гривень: - заява - експертний висновок	10,0	10,0
	1) Витрати часу на передачу документів, необхідних для	50,26	50,26

	отримання експертного висновку, <i>оціночно</i> : (2год.×25,13 грн*.)		
	2) Витрати на оплату проведення експертною організацією експертизи стану охорони праці суб'єкта господарювання, <i>оціночно</i> : (4,1×2362 грн**)	9684	9684
	3) Витрати часу на отримання експертного висновку, <i>оціночно</i> : (2 год. × 28,31 грн)	56,62	56,62
2.	РАЗОМ, гривень	9801	9801
3.	Кількість суб'єктів господарювання великого та середнього підприємництва, на яких буде поширено регулювання, одиниць	14000***	70000
4.	Сумарні витрати суб'єктів господарювання великого та середнього підприємництва, на виконання регулювання (вартість регулювання) (рядок 2×рядок 3), гривень	185220000	926100000

* вартість 1 часу роботи, взято із Закону України про бюджет 2020 р.
 ** розрахунок відповідно до Постанови КМУ від 04.11.2009 № 1251
 *** згідно даних 2019 року Інформаційної системи «Реєстр дозволів», з урахуванням збільшення переліку робіт та устаткування підвищеної небезпеки за декларативним принципом (http://dozvil.ndiop.kiev.ua/dozvil/search?issuing_permit=30)

Альтернатива 2

Порядковий номер	Витрати на отримання адміністративних послуг	Планується з урахуванням прийняття проекту постанови	
		За перший рік	За п'ять років
1.	Витрати на підготовку пакету документів для подачі декларації про відповідність матеріально-технічної бази вимогам законодавства з питань охорони праці, гривень: - заява 1) Витрати часу на передачу документів, необхідних для подачі декларації про відповідність матеріально-технічної бази вимогам законодавства з питань охорони праці, <i>оціночно</i> : (2год.× 28,31 грн грн*.)	10,0 56,62	10,0 56,62
2.	РАЗОМ, гривень	66,62	66,62
3.	Кількість суб'єктів господарювання великого та середнього підприємництва, на яких буде поширено регулювання, одиниць	8000***	40000
4.	Сумарні витрати суб'єктів господарювання великого та середнього підприємництва, на виконання регулювання (вартість регулювання) (рядок 2×рядок 3), гривень	518,560	2592800

* вартість 1 часу роботи, взято із Закону України про бюджет 2020 р.
 *** згідно даних 2019 року Інформаційної системи «Реєстр дозволів», з урахуванням збільшення переліку робіт та устаткування підвищеної небезпеки за декларативним принципом (http://dozvil.ndiop.kiev.ua/dozvil/search?issuing_permit=30)

Різниця витрат суб'єктів господарювання великого та середнього підприємництва, на яких буде поширено регулювання між альтернативою 1 та альтернативою 2 дорівнює:

$$185220000 - 518560 = 184701440 \text{ грн. витрат/рік}$$

Вид витрат	Витрати на проходження відповідних процедур (витрати часу, витрати на експертизи, тощо)	Разом за рік (стартовий)	Витрати за п'ять років
Витрати на отримання адміністративних послуг (дозволів, ліцензій, сертифікатів, атестатів, погоджень, висновків, проведення незалежних/обов'язкових експертиз, сертифікації, атестації тощо) та інших послуг (проведення наукових, інших експертиз, страхування тощо)	1) Витрати часу на передачу документів, необхідних для отримання експертного висновку, <i>оціночно:</i> $2 \text{ год.} \times 28,31 \text{ грн грн.} = 56,62 \text{ грн.}$ 2) Витрати на оплату проведення експертною організацією експертизи стану охорони праці суб'єкта господарювання, <i>оціночно:</i> 9801 грн. 3) Витрати часу на отримання експертного висновку, <i>оціночно:</i> $2 \text{ год.} \times 28,31 \text{ грн грн.} = 56,62 \text{ грн.}$	Оціночно: 9801 грн.	Оціночно: 49005 грн.

Міністр розвитку економіки, торгівлі
та сільського господарства України



Тимофій МИЛОВАНОВ

Проект постанови Кабінету Міністрів України "Про внесення змін до Порядку видачі дозволів на виконання робіт підвищеної небезпеки та на експлуатацію (застосування) машин, механізмів, устаткування підвищеної небезпеки"

Міністерство розвитку економіки, торгівлі та сільського господарства України

Додаткові матеріали

1. Проект постанови Кабінету Міністрів України "Про внесення змін до Порядку видачі дозволів на виконання робіт підвищеної небезпеки та на експлуатацію (застосування) машин, механізмів, устаткування підвищеної небезпеки".